PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN LONG THÀNH

Số: 03/2010/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Thành, ngày 09 tháng 7 năm 2010

NGHỊ QUYẾT

V/v điều chỉnh chỉ tiêu kinh tế - xã hội và bổ sung một số
giải pháp thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 20
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đã được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03/12/2004, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/4/2005;

Căn cứ Quyết định số 3699/QĐ-UBND ngày 10/12/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2010 và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2010 trên địa bàn huyện Long Thành;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2009/NQ-HĐND ngày 17/12/2009 của Hội đồng nhân dân huyện Long Thành về nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2010;

Sau khi xem xét Báo cáo 137/BC-UBND ngày 30/6/2010 về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2010 và Tờ trình số 70/TTr-UBND ngày 01/7/2010 của Ủy ban nhân dân huyện Long Thành về điều chỉnh chỉ tiêu kinh tế - xã hội và bổ sung một số giải pháp thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2010; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và các ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất điều chỉnh một số chỉ tiêu về kinh tế - xã hội năm 2010 (kèm Tờ trình số 70/TTr-UBND ngày 01/7/2010 của Ủy ban nhân dân huyện Long Thành); cụ thể như sau:

A. Chỉ tiêu:

1. Tốc độ tăng tổng sản phẩm quốc nội (GDP theo giá so sánh 1994) là 14,24% (Nghị quyết HĐND huyện đầu năm 2010 là 14,25%). Trong đó giá trị tăng thêm ngành công nghiệp - xây dựng 15%; ngành dịch vụ 17,20%; ngành nông - lâm - thủy sản 3,5%.

2. GDP bình quân đầu người đạt 27,203 triệu đồng (Nghị quyết HĐND huyện là 23,304 triệu đồng).

(Ghi chú: GDP được tính theo dân số là 193.281 dân trên 15 xã, thị trấn).

3. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng giảm còn 7.282,05 tỷ đồng (Nghị quyết 9.899,79 tỷ đồng).

4. Giá trị sản xuất ngành dịch vụ giảm còn 1.150,82 tỷ đồng (Nghị quyết 1.360,63 tỷ đồng).

5. Giá trị sản xuất ngành nông - lâm - thủy sản giảm còn 548,127 tỷ đồng (Nghị quyết 675,41 tỷ đồng).

6. Giảm chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất từ 7.205 giấy xuống còn 3.290 giấy CNQSDĐ (theo kết quả rà soát số thửa đủ điều kiện cấp giấy của 15 xã, thị trấn).

  B. Các giải pháp chủ yếu 06 tháng cuối năm 2010:

Nhất trí với phương hướng nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực của 06 tháng cuối năm 2010 được Ủy ban nhân dân huyện trình bày tại kỳ họp, đồng thời nhấn mạnh một số giải pháp sau:
1. Tiếp tục điều hành tích cực các giải pháp nhằm nâng cao tăng trưởng kinh tế, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong xây dựng cơ bản đảm bảo sử dụng các nguồn vốn đầu tư tập trung và hiệu quả, đẩy nhanh tiến độ đầu tư. Phấn đấu tốc độ tăng trưởng GDP cả năm 2010 đạt 14,24% so năm 2009 một cách toàn diện.

2. Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về nông nghiệp, nông dân và nông thôn theo Kế hoạch số 97-KH/TU của Tỉnh ủy, trước mắt là triển khai thực hiện tốt Nghị định số 41/2010/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn để tạo điều kiện cho nông dân tiếp cận thuận lợi nguồn vốn phục vụ sản xuất nông nghiệp, nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập và đời sống cho nông dân. Chủ động chỉ đạo phòng, chống bão lụt, các loại dịch bệnh, quản lý chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời đẩy nhanh việc triển khai xây dựng thí điểm mô hình nông thôn mới tại xã Long Phước, Long An, An Phước và Long Đức.

3. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm an sinh xã hội; thực hiện tốt chương trình, mục tiêu giảm nghèo nhanh, bền vững; triển khai có hiệu quả việc quy hoạch và hỗ trợ nhà ở cho người nghèo, gia đình chính sách; quan tâm giải quyết việc làm và thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

4. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiệm vụ thu ngân sách; thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, ngân sách, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, tập trung chi đầu tư phát triển. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường; thường xuyên kiểm tra để đảm bảo việc sử dụng đất đúng mục đích và hiệu quả; đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

5. Đẩy mạnh xã hội hóa và nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao; chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên nhằm chuẩn bị tốt năm học mới 2010 - 2011 của huyện với mục tiêu "Dạy tốt, học tốt".

6. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm; chú trọng đến phòng ngừa các vi phạm pháp luật về kinh tế, tội phạm băng nhóm, tội phạm ma túy và an toàn giao thông.

7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân các cấp; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

8. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước gắn với cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; vận động cán bộ, Đảng viên, doanh nhân và nhân dân khắc phục khó khăn, đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh, giải quyết tốt các vấn đề xã hội về việc làm, về xã hội hóa y tế, giáo dục, văn hóa.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết này và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp cuối năm.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ Đại biểu và các Đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện chức năng giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Long Thành và các tổ chức thành viên vận động các tổ chức tầng lớp nhân dân cùng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này và phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan chức năng theo đúng quy định pháp luật.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Long Thành khóa IX, kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 09/7/2010.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	CHỦ TỌA KỲ HỌP

PHÓ CHỦ TỊCH
Đỗ Văn Nghĩa